
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 959/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula n° 54185735/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 15/02/2017 a 
15/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161397
PORTARIA Nº 960/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLINIO DA SILVA LIMA, matrícula n° 
5879540/ 3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, 
no período de 01/04/2017 a 30/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161402
PORTARIA Nº 968/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GISELE KARINA NASCIMENTO 
MESQUITA, matrícula n° 54187167/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013 e 2013/2016, no período de 
05/04/2017 a 03/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161470
PORTARIA Nº 963/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO, 
matrícula n° 54187452/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 01/04/2017 a 30/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161431
PORTARIA Nº 964/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 

100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO, 
matrícula n° 5873231/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2005/2008, no período de 03/04/2017 a 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161443
PORTARIA N° 967/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO MARTINS BARROS, 
matrícula n° 54186758/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 01/04/2017 a 30/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161461

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 954/2017 – ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 185568A/1 de 
23/03/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) KEILA SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 54192685/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 07 (sete) dias de Licença 
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
16/03/2017 a 22/03/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 161361
PORTARIA Nº 955/2017 – ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 67/2017 de 
09/03/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, NELSON 
JOSÉ LIMA FERNANDES, Matrícula Nº 57224213/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 07/03/2017 à 
05/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 161368

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 099 de 19 de         janeiro de 2017, publicada no 
DOE nº 33296 de 20 de janeiro de 2017, referente as Férias da 
servidora DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO.
Onde se lê: 06.02.17 A 07.03.17
Leia-se: 08.02.17 A 09.03.17

Protocolo: 161482

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 929/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56894222/ MOACIR VASCONCELOS BARBOSA (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.600,00
33.90.36/R$ 2.000,00
33.90.47/R$ 400,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 161334

DIÁRIA
.

PORTARIA: 946/2017
Objetivo: Dar apoio as atividades de controle de foco de raiva 
no município de Conceição do Araguaia, tais como notifi cação 
de vacinação de raiva para os herbívoros na área do Peri foco, 
educação sanitária, captura de morcego hematófagos dentre 
outras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
58828503/ ROBSON DE DEUS MOREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 28/03/2017 A 31/03/2017.
555861161/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 28/03/2017 A 31/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 161284
PORTARIA: 939/2017

Objetivo: Dar apoio nas ações de supervisão técnica e 
padronização, acompanhamento e controle operacional no 
Escritório de Santa Cruz do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:
541937831/ ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIA / 10/04/2017 A 13/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 161326
PORTARIA: 942/2017

Objetivo: Realizar reteste através da inoculação e leitura com 72 
após aplicação, dando seguimento ao inquérito epidemiológico 
de Brucelose e Tuberculose da propriedade Chácara das Palmas, 
no município de Santa Izabel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 06/04/2017 A 06/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 161304
PORTARIA: 941/2017

Objetivo: Dar apoio na coleta de material de inquérito sorológico 
para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁPA
Destino: JURUTI/PA
Servidor:
541801902/MARCIO BRAGA DE NOVOA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS/ 28/03/2017 a 31/032017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 161305
PORTARIA: 938/2017

Objetivo: Realizar reteste de inquérito sorológico de brucelose e 
tuberculose em bovídeos, em 07 propriedades rurais
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: IRITUIA/SANTA MARIA DO PARÁ/SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA
Servidor:
571883811/ JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 10/04/2017 A 14/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 161323
PORTARIA: 940/2017

Objetivo: Participará do curso para formação de agentes 
multiplicadores do Programa Nacional de Erradicação da Mosca 
da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREVES/PA


